
Szerkesztőség és kiadóhivatal
Salgótarján, Fő-tér 8 szám

Telefonszám : 58

Hirdetések milliméteres díj-
szabás szerint A MUNKA

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Megjelenik péntek.
Megjelenik pénteken este

Előfizetési 
ára negyedévre 2 pengő Postacsekk: 
28.744 szám Apróhirdetések : szavankint 

8 fillér, a legkisebb hirdetés
1 Pengő

Lapvezér: Köntzey Ferenc
Laptulajdonos: "A Munka" lapvállalat.

XVII. évfolyam, 50. szám. ára 16 fillér Salgótarján, 1939 december 9

Társalgási téma.
Különös dolgot figyeltem meg egy 

idő óta s az a hitem, hogy nem állok 
vele egyedül. A háborús viszonyokká,! 
kapcsolatos kisebb-nagyobb eseményeken 
kívül egyébről sem hall az ember beszél’ 
getni társaságban, utcán, vendéglőben, 
vonaton, mint betegségekről. Elég, ha az 
ember itt ott megfordul, hogy olyan be* 
tegségekről értesüljön, amelyekről soha* 
sem hitte volna, hogy a világon vannak 
és annyi betegről, amennyire legsötétebb 
gondolataiban sem számított volna. Va- 
lami különös járvány ez ma, nem a be* 
tegség, hanem a rólá való társalgás és 
azt hiszem, igen sokban hozzájárul ez 
ahhoz az általános hipohondriához is, 
amelynek annyian áldozatai lesznek.

Komolyan mondom: már félek tár* 
saságba járni, de félek az utcától, ven* 
déglőtől, vagy vonattól is, mert egészen 
bizonyos, hogy mindig és mindenütt hal* 
lók valami uj vagy nem is uj betegség* 
ről, összes tüneteivel, melyeknek leírása 
annyira szakszerű és világos, hogy azon* 
nal megállapítom magamon is valamennyit

Dehát tulajdonképpen miért kell 
annyit betegségekről beszélni ? Miért kell 
a betegségeknek, mint állandó és legked* 
veltebb beszédtárgynak szerepelnie ? Hi­
szen megértem, hogy azt, aki beteg, el­
sősorban a baja foglalkoztatja, ha pedig 
valakinek betege van, otthon vagy kór­
házban, annak gondolatai nyugtalanul

keringenek a szenvedő körül, de minek 
erről beszélni? Mindig, mindenkivel és 
mindenütt ? ó, hát nem ad az élet ép­
pen mostan, annyiféle megnyilatkozásban, 
más témát, eleget ?...

Most, például, tél van, nemsokára 
karácsony lesz. Miért nem beszélünk ar­
ról, milyen gyönyörű a karácsony, meny­
nyi édes izgalommal, kedves készülődés­
sel jár ? Vagy arról, milyen szép és egész­
séges az, ha leesik a hó és az emberek 
sportolni mennek a hegyekbe. Vagy mért 
nem beszélgetünk inkább könyvek szép­
ségeiről, nyári utazások, nyaralások él­
ményeiről, vagy ifjúságunk szép emlékei­
ről. Vagy — mit bánom — ruhákról, 
háztartásról, apró- cseprő pletykákról. 
Mindez, a karácsonytól a pletykáig az 
élet izét érezteti, az egyik iz édes, a má­
sik csípős, a harmadikba esetleg egy kis 
keserűség is vegyül, de egyik sem mér­
gező, mint az amikor betegségekről dis- 
kurálunk. A szegény betegen igazán nem 
segítünk ezzel, magunkat és embertársa­
inkat pedig csak gyötörjük vele.

Hagyjuk abba! Olyan rövid az élet 
és néha olyan szép I Válasszuk ki belőle 
ezeket a „néha" pillanatokat és róluk 
beszéljünk, igy legalább még az a hasz­
nunk is megvan belőle, hogy többszörö­
sen éljük át azt, ami tűnő és visszaboz- 
batatlan .,. (—ány.)

A magyar nép 
józansága.

Teleki Pál gróf miniszterelnök 
Balatonfüreden beszédet mondott 
egy megbízólevél átadásakor, amit 
a kerület választóközönsége az igaz­
ságügyminiszternek nyújtott át. En­
nek a mandátumnak körülményeit 
immár teljesen felesleges tárgyal­
nunk, mert eléggé ismeretes olva­
sóközönségünk körében a jobbol­
dali szélsőség részéről megnyilat­
kozott kétségbeesett erőfeszítés ez 
időközi választás sikere érdekében. 
Szinte úgy tűnt, hogy mindent erre 
a választásra tettek fel. Még javá­
ban folyt az agitáció, amikor mély­
rehatóié rendszerváltozásról beszél­
tek s az ígérgetések olyan özönét 
zúdították a balatonfüredi válasz­
tókerület jámbor polgáraira, ami 
még a legelvakultabb választási 
kortézia történetében is ismeretlen.

Az eredmény azonban súlyos 
fiaskóval végződött reájuk nézve. 
Kárvallottan hagyták el a küzdelem 
színterét s most olyan zür-zavar, 
tanácstalanság és kapkodás tapasz­
talható politikai hadsoraikban, ami 
a bomlás, ziláltság s minden téren 
való szétesés jeleit mutatja.

Érthető tehát, hogy ilyen kö­
rülmények között különös figyelem 
fordul a miniszterelnök megnyilat­
kozása felé, aki a Magyar Élet 
Pártja jelöltjének, Radocsay Lász­
lónak részére történt mandátum 
átadásakor szükségét látta annak, 
hogy Balatonfüred választóközön­
ségéhez szólva, elmondja álláspont­
ját az egész nemzetnek.

Beszéde lényegileg egy hazája 
sorsát féltő s annak ügyeivel tisz­
tában lévő magyar ember megnyi­
latkozása volt. Elég tisztán állnak 
előttünk az események, hogy azok 
szemléletekor csalhatatlanul megál­
lapíthassuk Magyarország és a ma­
gyar nép helyzetét a jelenlegi eu­
rópai háború konfliktusaiban. Bár­
mennyire is nehezek lettek napja­
ink, örvendetes tény, hogy a ma­
gyar nép teljes nyugalommal és 
higgadtsággal dolgozik a Duname- 
dencéjében. A nyugodt munka e 
felbecsülhetetlen értékű gazdasági 
és politikai erejét, sajnos, voltak 
politikai irányzatok, melyek mega­
kasztani, más irányba fordítani, 
avagy megtörni próbálták. Szélső­
séges oldalakról indultak ki ezek a 
törekvések, hangzatos jelszavakat 
propagálva s tették ezt olyan kí­
méletlen módon és olyan eszközök 
igénybevételével, amelyeknek át­
menetileg némi eredményük is lett. 
Ezzel magyarázható az, hogy a má­
jusban lezajlott általános választá­
sok alkalmával a szélsőjobboldal 
váratlan sikerre tett szert. Gróf 
Teleki Pál miniszterelnök már ak­
kor az események nyugodt megí­
télésére hívta fel a közfigyelmet s 
most, amikor Balatonfüreden zá­
tonyra jutott a szélsőséges politika, 
joggal hivatkozhatik arra, hogy a 
szélsőségekkel szemben tanúsított 
magatartása helyesnek bizonyult 
Pedig nem tett egyebet gróf Te­
leki Pál, mint engedte kifutni n

dolgokat. Bár nehéz idők és élet­
körülmények között ^oltunk, mé­
gis megadatott az ország miniszter­
elnökének az az adomány, hogy 
volt idegzete, önmérséklete és tisz­
tánlátása arra, hogy bevárja, amíg 
a szélsőséges politikai irányzatok 
hullámai önmaguktól lecsillapodnak. 
Ezek a hullámok valóban megtör­

tek és pedig a nép józanságán. 
Elöljáróinknak és az ország veze­
tőinek az legyen egyik legfőbb fel­
adata, hogy népünk továbbra is 
megtartsa nyugodt higgadtságát és 
józan mérsékletét.

Ilyen súlyos időkben — igaza 
van a miniszterelnöknek — résen 
kell lennünk. Lehetséges, hogy jön­

nek nehéz órák és napok, hetek, 
vagy talán esztendők, amikor min­
denkinek le kell mondania életní­
vójának bizonyos fokáról. Ezek a 
bekövetkezhető idők megszorításo­
kat igényelnek.

Lehet, hogy Európa népeinek 
nagy fegyveres összeütközéseiből 
az igazi béke olajágát hozó galamb 
fog világra jönni, de az is lehetsé­
ges, hogy a pusztítás és rombolás 
szelleme nem fog határt ismerni. 
Magyarország számára a minden­
kori helyzet fogja előírni, hogy mi­
lyen intézkedéseket kell megten­
nünk, de bármilyenek is legyenek 
ezek az intézkedések, a társada­
lom felé az marad a legfőbb szem­
pont, hogy biztosítsuk a nyugodt 
munka lehetőségét s ezzel együtt 
az egész nemzet nyugalmát.

Olyan nemzet számára, amely 
évezredes múltját e földön szinte 
szünetnélküli háborúban töltötte, 
nem újdonság, ha szomszédságában 
háborút viselő országok vannak. 
Megálltunk a vészek között évszá­
zadokon át, itt vagyunk a Duna 
medencéjében, trianoni összetőrött- 
ség és eíesettség után saját erőink 
folytán talpraállva, belsőleg mind 
politikai, mind gazdasági vonalon 
megerősödve, külpolitikailag pedig 
közmegbecsülést érdemelve.

Olyan nemzet, amelynek háta 
mögött ezer esztendő története áll, 
amely megért igen nehéz korsza­
kokat s lelkileg ma is töretlenül 
néz jövője felé, annak keblébe nem 
lehet nyulszivet ültetni. Csak az a 
fontos, hogy ne ragadjon el bennün­
ket soha a hevület s őrködjünk né­
pünk józansága és higgadtsága fölött.

HARANG SZAVA.
(Irta és a harangavatö kultureaten szavalta j 

V1SN0VSZKY LÁSZLÓ.)

Az ünnepi csendben, 
Amikor lelkünk az áhítat 
Köntösébe öltözött, 
Egy uj harang zengi 
az örök melódiákat, 
A kőtoronyban,.,. 
Négy széles fal között.

Egyformán dalol Mindenkinek, 
Hangja az űrben szerteszáll, 
S minden fülre rátalál.

Tiétek e hang Testvéreim ...
Kik sírva jártok az Életbe kinn, 
Kik az örömöt tán már elfelejtettétek, 
Kiknek nem adott soha békét az Élet, 
Kiknek a sorjuk egy könnyes átok, 
Kiknek csonka föld még a hazátok, 
Tiétek e hang Testvéreim,...
Kik felfigyeltek rá a jajok éjjein I 
Vigasztalást ad s összeteszi csendben a 

[kezetek, 
Azt mondja: imádkozzatok és ne 

[vétkezzetek I

És Tiétek is, kik Isten Evangéliumát, 
Elintézitek egy fölényes mosolyon át, 
Kiknek az Élet csak vagyont, rangot 

[és címet adott, 
Kik nem ismertek csak örömnapot, 
Kiknek nem kell a templom és nem kell 

[az Isten, 
Kiknek talán még hitvallásuk sincsen, 
Kiknek a füle a harangszót nem állja, 
S bekapcsolják a rádiót, hogy ez tülkiabálja. 
A Tiétek is ez a hang,...
Mely a figyelmeztetőt a fületekbe tengi, 
Istent itt e főidőn ne vesse meg senki 
Ha a Harang szava szól,... ö üzeni

[Néktek, 
Tegyétek össze csendben a kezetek. 
Imádkozzatok és ne vétkezzetek |

Korompay Lajos 
m. kir. bányaügyi főtanácsos, 
bányaigazgató várpalotai 

bucsuztatása.
Verőfényes decemberi reggelen ér­

kezett a salgótarjáni bányászküldöttség a 
dunántúli Várpalota nagyközségbe, ahol 
a testvér-bányaüzem a hagyományos Szt. 
Borbála napi búcsú keretében búcsúzott 
volt bányaigazgatójától — a salgótarjáni 
bányamüvek uj vezetőjétől —: Korompay 
Lajos m. kír. bányaügy! főtanácsostól.

A nJó szerencséd bányász-olvasó­
kör udvarán a méhkashoz hasonlóan nyü­
zsög az ünnepségre gyülekezők sokasága. 
Az ünnepség reggel 9 órakor bányásza­
vatással Kezdődik, mely után az egyen­
ruhás és ünneplőbe öltözött bányamun­
kások a tisztviselői karral, a salgótarjáni 
küldöttséggel együtt, a bánya zenekarral 
az élen a templomba vonult szentmisére.

Mise után az olvasókör, nagytermé­
ben lélekemelő ünnepség keretében zaj­
lott le a díszközgyűlés, melynek kereté­
ben megható szavakban mondott ísten- 
bozzádot szeretett bányaigazgatójának a 
várpalotai bányaüzem munkássága, alkal­
mazottai, különféle egyesületek, alaku­
latok.

Egymásután emelkedtek szólásra a 
munkások, a tisztviselők, a levente- és 
sportegyesület, a cserkészek, a fronthar­
cosok, lövészek, a hitközségek, a község, 
a női zöldkeresztes misszió szónokát 
Nem hivatalos búcsúbeszédeket hallot­
tunk, hanem a szivek mélyéről kibányá­
szott legdrágább kincs, a szeretet ée hála

szavai találtak utat az egybegyűltek lei­
kéhez. Éreztük, hogy nemcsupán a 18 
évi együttműködés után távozó bánya­
igazgatónak szólnak a búcsúszavak, ha­
nem elsősorban a melegszívű atyai párt­
fogónak, aki az ottani bányásztársadalom 
minden rétegében osztatlan szeretetnek, 
tirzteletnek, igaz megbecsülésnek . ör­
vendett.

A búcsú fájdalmának legbensőbb 
átérzése honolt a jelenlevők arcán s a 
föld mélyében ezer veszélytől vissza nem 
riadó bányászok szemében könnyek csil­
logtak a meghatottságtól.

A közgyűlést diszebéd követte, me­
lyen még számos, az ünnepelt értékes 
egyéniségét méltató felszólalás hangzott el.

A késő délutáni órákban indult visz- 
sza a salgótarjáni bányászküldöttség at­
tól a lélekemelő érzéstől áthatva, hogy 
mily szép eredményeket lehet elérni egy 
kis szeretettel, mert mint láthattuk, a 
várpalotai munkások szívért szivet adtak 
cserébe.

Az Ur Isten áldása kísérje Korom­
pay Lajos bányaigazgató salgótarjáni mű­
ködését is és mindnyájan bizton hisszük, 
hogy a nógrádi medence munkássága zárt 
sorokban, igaz szeretettel, tisztelettel és 
ragaszkodással fogja körülvenni nemes­
lelkű vezetőjét, irányítóját

Ehhez a munkához kívánunk as uj 
bányaigazgatónak Jó szerencsét I

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsászky János
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Kellemes meglepetés

A katolikus akció országos Köz­
pontja a salgótarjáni esperesi kerület kát. 
papságát november hó 23-ára megbeszé­
lésre hívta össze. A gyűlést megelőzőleg 
a kerület papsága az északi Plébánia 
templomban fél 9 órakor szentmisét hall­
gatott, majd utána a felences plébánia 
kultúrtermében gyülekeztek össze, hogy a 
Katolikus Akcó jövő évi programmjáról 
megbeszélést tartsanak.

A gyűlést Polgár András jézustár* 
sasági atya kezdte meg. Beszédének té­
mája az volt, hogy hogyan lehet a még 
iskolás gyermekekkel a szivgárda átal az 
egyházközség hitéletére hatni.

Utána Nagy Mihály a Katolikus 
Akció országos titkára tartott előadást 
Kifejtette, hogy mily szükséges ma a világi 
apostolok munkája. A hitért, vallásossá-

A katolikus akció 
salgótarjáni gyűlése.

vei tört fel a lelkesedés: éljen, soká él­
jen Horthy Miklós!

Vitéz Somogyváry Gyula: Köszön­
tünk téged c. gyönyörű költeményét sza­
valta el ezután közismert tehetségével 
Kemenes József tűzharcos. — Majd Mol­
nár Pál művészi tárogató szólója ébresz­
tette fel a lelkekben a legendás kuruc 
idők 'emlékét.

Ezután királyfalvi Kraft Aladár tűz­
harcos „Ezredtrombitás" cimü kiváló köl­
teményét szavalta el Szpisák Pál levente. 
A hősi halott apára büszke hadiárva, 
gyermeki lelkének nagy és nemzetet fenn­
tartó megnyilvánulása ez a költemény, 
melyet az iskolai könyvekben meg kel­
lene örökíteni. A nemes és tisztult gon­
dolatot nagyszerűen tudta kifejezésre jut­
tatni a kiváló szavaló, akinek előadása 
szűnni nem akaró tapsot aratott

Befejezésül megrázó háborús filmet 
mutattak be, melynek végén a Hirsch- 
gyár kitűnő leventéi Kemenes József 
rendezésében megrázó élőképet mutat­
tak be, mely után a Himnuszt énekelte 
el a megilletődött közönség.

Kormányzónk 
névünnepét

„Aki elbukik a küzdelemben, 
az hős, de aki maga ítéli pusztu­
lásra saját fajUját és engedi át 
másnak ősi örökét, az sem szána­
lomra, sem megbecsülésre nem 
tarthat számot.** Horthy s. k.

folyó hó 4-én ülte meg a salgótarjáni 
Frontharcosok Főcsoportja.

Délelőtt 11-órakor nagy érdeklődés 
mellett a Hiszekegy elmondása után nyi­
totta meg Szente László főcsoport-elnök 
a diszülést, melynek célja a nagy időkre 
való visszaemlékezés által a szebb és jobb 
jövőben való hitnek az ébrentartása, meg­
erősítése.

Szente László nagyhatású beszéde 
izzó lelkesedést váltott ki az élet delén 
már túlhaladt bajtársak leikéből. A há­
ború gyászos befejezése, a szégyenletes 
kommunizmus, majd a Szegeden fellángoló 
ellenforradalom és annak éltető lelke: 
Horthy Miklós fővezér legendás szerepe, 
a lassan, de biztosan erősbödő nemzeti 
élet, a hazatért Komáromba és Kassára 
fehér lován bevonuló magyar kormányzó 
bölcs és határozott irányt szabó nagy 
egyénisége, történelmet formáló küldeté­
se... mint eleven valóság támadt fel a 
lelkekben a szónok mesteri előadása 
nyomán, melynek végeztével elemi erő-

gért, ha a világiak nem dolgoznak, akkor 
ma az egybzzal és templommal együtt 
elsöpri az itentelen bolsevizmus.

Majd dr. Privitzky Gyula rozsnyói 
plébános, kanonok . az Actio Catolica 
egyházmegyei igazgatója szólt Felolvasta 
Bubnics Mihály rozsnyó-egy- 
házmegyei püspök körlevelét, majd 
kommentárt fűzve a körlevélhez, kifej­
tette hogyan lehet megvalósítani egyház- 
községenkiné a Katolikus Akci jövő évi 
programmját

A gyűlést Freesz József az EMSzO 
országos főtitkárának beszéde fejezte be. 
Beszélt az EMSzO mozgalom keletkezése, 
fejlődése és fontosságáról. Továbbá, hogy 
hogyan kell az egyházközségi munkába 
beszervezni a világiakat

Élők Harangja ott a kőtoronyban, 
Ha megszólal hangod az áhitat szárnyán, 
Vigasztald meg a szenvedőket, 
A rosszakat térítsd magadhoz, 
S vezesd jó útra őket I 
Hivő és hitetlen hangod figyelje, 
És az ég felé szálljon minden sóhaj, 
Hálát rebegés, könyörgés sóhaj I 
Vigyél békét az emberi szivekbe, 
Hogy szeretet legyen mindég itt a földön, 
S csak Istent imádják örökké... örökkön. 
S mert nem csak az élők, 
Hanem a holtak harangja is vagy, 
Ha egy-egy életmécs kilobbant a szürke 

[éjben, 
Zengj el nékik egy csendes bucsudalt 
Mielőtt megpihennének a holtak kertjében. 
Zúgj,.. * zengjen a hangod, 
Hirdesse, hogy Isten fenn trónol az égben, 
Ki nem hagy el minket a bajba és 

[veszélyben I 
Zúgj,... zengjen a hangod, 
Munkára hívjon reggel szaporán, 
S ha ott van már az ebéd a dél abroszán, 
Nappal munkára,... este pihenőre, 
Vasárnap meg a templomkőre.
S zúgj«... zengjen a hangod. 
Nagy Emberek tegyétek össze kezetek, 
Imádkozzatok ée ne vétkezzetek I

FELHÍVÁS 
SALGÓTARJÁN ÉS VIDÉKE 

TÁRSADALMÁHOZ.
Az 1939. évi január 6-án Munkács 

ősi városának védelmében és ezeréves 
Felvidékünk visszaérkezésében hősi ha­
lált halt bajtársaink emlékére a Munká­
cson építendő „Hősi Emlékmű** felállítá­
sára gyűjtést eszközölnek az Alispán Ur 
19550/1939. sz. alatti rendeleti eng. alap­
ján. A gyűjtést az „Országos Munkácsi 
Emlékmű Bizottság„ által kiállított arcké­
pes igazolvánnyal rendelkezők fogják 
végezni, akik nemzetiszinü karszalagot 
viselnek kőrútjukon.

Kérjük a hazafias érzésű társadal­
mat, hogy e nemes célt a legmesszebb- 
menőleg támogassa.

Frontharcosok gyűltek össze táboro­
zásra f. hó 2-án este 7 órakor az ipartestüle­
ti székházban, hogy ajándéktárgyak sorso­
lásával kapcsolatban biztosítsanak anyagi 
lehetőséget a szegény bajtársak részére 
karácsony ünnepén. A táborozás kere­
tében elfogyasztott egyszerű vacsora meg­
kezdésekor Szente László kormánytaná­
csos, gyárigazgató-elnök mondott rövid, 
de lelkes felköszöntőt a kormányzóra, 
amit állva hallgatott meg a hadviseltek 
sokat szenvedett tábora. Ezután Kraft 
Aladár a Finn nemzet szenvedéseiről em­
lékezett meg, majd háborús tárgyú hu­
moros felolvasása fakasztott derűs han­
gulatot az „öreg csontok** körében, de 
egyszersmind 8 humor mögött a véres 
idők sok szenvedése is meg-megcsillant a 
kitűnő tollú és mesteri előadó szereplé­
séből Előadás után a nyereménytárgya­
kat sorsolta ki az Ehrlich József és Mayer 
Károly vezetésével fáradozó rendezőség.

Hírek és különfélék
Esküvő. Nagy Lilly Franciska és 

mihályfai Fodor Géza nov. 25-én délu­
tán fél 5 órakor tartották esküvőjüket a 
IL, Margit-köruti Ferencrendi temlomban.

Adventi est. 10-én holnap este 
negyed 7 órakor az Evangélikus kultur- 
házban adventi est lesz, amelyen Zulauf 
Henrik a Fébé Diakonisszaanyaház bu­
dapesti lelkésze fog előadást tartani kí­
sérő műsor keretében. Részt vesz az ün­
nepélyen dr. Farkas ^Mária a Diakonisz- 
sraház főnökasszonya is Budapestről.

Karácsonyi előkészületek a 
bányánál. Korompay Lajos m. kir. bá­
nyaügyi főtanácsos, az uj vezető bánya­
igazgató széleskörű karácsonyi akcióval 
segít a munkásságnak bensőséges meleg 
ünneppé varázsolni a szent karácsonyt. A 
három és ennél több gyermekes munkás­
családok külön jutalmazása, árvák felru­
házása, a nyugbéresek és özvegyek se­
gélyezése sok családnak fog segíteni az 
élet nehézségeit könnyebbé tenni, és fel­
szabadult szívvel örvendezni, hogy van, 
aki jó szívvel segítségére siet az arra rá­
szorultaknak. A szétosztáshoz szükséges 
előmunkálatokat a társpénztár már elvé­
gezte 8 folyó hó 11-től már teljes felké­
szültséggel várja.a segélyekért jelentkező­
ket. A bányai nagyarányú segélyezés rész­
leteiről az ünnepek után fogunk beszá­
molni

A Zagyvapálialvai Evangélikus 
Nőegylet dec. 2- és 3-án rendezett ka­
rácsonyi vásárja a protestáns női kezek 
áldott munkásságának szépen sikerült ki­
állítása volt Kitartó fáradozással várako­
záson felüli szép tárgyak fogadták a mind­
két nap szép közönségét, amelynek ér­
deklődése szép anyagi eredményt is ho­
zott Az id. Jenőtfy Zoltánná hózzáértő 
és áldozatos vezetése alatt kifejtett munka 
oroszlánrészét Győry Ilona, Markovics 
Gusztáváé, Kondorossy Alajosné, Dono- 
vál Gyuláné, Tuskai Mihályné vállalták a 
többiek sorában s szép emlékkel gazda­
gították a nőegylet történetét. Felülíize- 
tések keretében áldoztak a jótékony célra: 
a Salgótarjáni Palackgyár Szente László 
igazgató utján, id. Jenőffy Zoltán 6 P. 
Dr. Csengődy Lajos 5 P, Moticska Nán­
dor, Baráth Gábor, Kamarás Pál 2 P. 
Csiskó Istvánná, özv. Gutter Sámuelné, 
Győry László 1 P és számos más ado­
mány gazdagította a vásárt, amiért a Nő­
egylet ezúton is hálás köszönetét mond.

Nős soffőr, ki házmester! teendő­
ket is vállal, ajánlkozzon. Liget utca 1-3 
szám alatt

Jó rendezéshez azonban ugyanolyan 
jó szereplők is kellenek. Nemcsak udva­
riasságunk, hanem tárgyilagosságunk w 
kívánja, hogy a szereplők közül először 
a két csinos hölgyszereplőt, Molnár Mar- 
gitot és Szatnec Icát dicsérjük meg. Na­
gyon ügyesek voltak, nagyon bájosak 
voltak, őszintén gratulálunk.

A férfigárda egytől-egyig pompás 
figura volt Korompai Károly, Somoskőy 
István, Axmann József, Jancsár Sándor, 
Viroszták Lajos, Pampurik Béla, Jancsik 
Mihály, Percze Andor, Papp Ervin és 
Béres István olyan remekül, komolyan 
játszottak, a darab olyan robbanóan öt­
letes, fiatalos volt hogy a közönségjó 
hangulatához meg volt az alap és előadás 
után hajnalig tartott a tánc és jókedv.

A< acélgyári Olcdegyl.t kiváló 
matatnia gárdája m*ltó utóda •« aW- 
döknsk I ' **

volt az Acélgyári Olvasóegylet december 
2-án este megtartott előadása: Helyet az 
ifjúságnak.

Igazán zavarban vagyunk, mit Is di­
csérjünk előbb: a rendezést? a szerep­
lőket? a kiállítást? vagy a sokat fejlő­
dött zenekart?

Az acélgyár előadásai, műsoros est­
jei a pontosan és ügyesen megrendezett 
szórakozások példái voltak mindig, ez a 
legutóbbi szereplés pedig csak fokozta jó 
véleményünket

Pillanatig nem lankadó érdekességü 
darabot mutattak be, nagyszerű játékkal 
kitünően megépített színpadon.

Ez a bárom követelménye, hogy a 
közönség jól szórakozzon és hogy az így 
volt, azt az újra és újra kitörő taps bi­
zonyította. ..............................

A rendezésért Vertlch József kap 
kitünő-t, összefogta és remek ötletekkel 
tette mozgalmassá a darabot*

m. kir. áll ipariskoloi igazgató meleg han­
gú két előszavát, valamint a budapesti 
"Paál László Társaság Müvészegyesület" 
vezetőségének elismerő ajánlását. A hiány­
pótló könyv december közepén kerül 
forgalomba a ajándéknak is kiválóan al­
kalmas. Ára 5 pengő, kapható Végh Kál­
mán könyvkereskedésében és a szerzőnél.

[—dny)
. Az Állami gépj&rómüvezető*’ 

képző (soffőr) tanfolyam a m. kir. Techno­
lógiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Buda­
pest, VIIL, József-körút 6.) 1940 jan. 15-én 
este 5 órakor nyílik meg. Beírás és fel­
vételhez szükséges űrlapok kiadása naponta 
d. e. 10—12 óra között az igazgatósági 
irodában. IGAZGATÓSÁG.

Karácsonyi kiállítás és vásár. 
Az Evangélikus Nőegylet és az Evangé­
liumi Leányegylet jövő szombaton 16-án 
d. u. 5 órakor nyitja meg karácsonyi ki­
állítását az acélgyári Olvasóegylet nagy­
termében, amelyen számos játékáru, baba, 
művészi kézimunka stb. kerül kiállításra 
és igen olcsó árban eladásra. Beléptidij 
nincsen. Vasárnap d. u. 3 órakor gyer­
mekelőadás, este 7 órakor ifjúsági mű­
kedvelő előadás. Minden érdeklődést 
hálával fogad és kér az Elnökség.

Hangszer, zongora készítő és 
hangoló Mizsúr József Losoncon elvállalja 
mindennemű hangszerek javítását szak­
szerűen és jutányos árban. Raktáron tart 
mindennemű hangszert, használt zongo­
rát, harmóniumot stb.' Bővebb felvilágo­
sítást Végh papirkereskedőnél

Bátkí Józsefi Élő vonalak. A 
rajzolás uj elgondolásokon alapuló ABC-jét 
állította össze Ízléses kiállítású könyv alak­
jában Bátki József, kiváló festő és szob­
rászművészünk. A művészember lelke­
sedésével és tapasztalatainak felhaszná­
lásával, nemes szándékból jött létre ez a 
mü, hogy szórakoztatva tanítson és a ta­
nulóban a rajz szeretetét felkeltse. Meg- 
igyeltet, rávezet, gyakoroltat, játékszerüen 
le mégis eredményesen tanít s igyekszik 
lozzáférkőzni a tanuló leikéhez. Gyer­
meknek, felnőttnek szórakoztató könnyü- 
séggelnyujtjaa rajzolás megked vezetéséhez 
a kezdet és a legkomolyabb eredménye­
ket emeli ki a végén. Elemi—közép—ta­
nonciskolái tanulóknak nélkülözhetetlen 
cellák, pedagógusoknak kiváló segítőtárs, 
elnőtteknek észrevétlenül oktató kedvte- 
és. A mü elején ott találjuk Zombory 

Moldován Béla festőművész, szfv. ipar­
raj ziskolai igazgató, rajztanulmányi felü­
gyelő, az Orsz. Magy. Rajztanáregyesület 
elnökének, továbbá Zolnay Géza festő­
művész, szfv. tankerületi kir. főigazgató­
sági előadó, rajztanulmányi félűgyelő, a
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BANGÓ FERENC, 
a volt Bangó Tanintézet igazgatója, 
vállalná 1—2 magántanuló teljes 
garancia melletti előkészítését 
Budapest, XIV., Telepes-u. 1/b.

Kaptuk az alábbi levelet: 
Az Országzászló 

messzire látható remek kőépitménye a 
Szent Imre hegyen befejezéshez kőzete- 

' dik.
Városunkban azonban "természetkutató,,

053 V, 099 V. TÍPUSOK

kitartanak egymás mellett, testvérek lesz­
nek, jó magyar testvérek.

Sikerült is hamarosan, közel az 
egyetemhez, egy csöndes házban, virá­
gos udvar közepén, egy melegszívű bécsi 
golgárasszonynál, Frutternénál kvártélyra 
találni Szerencséjük volt, mert épen üres 
volt Frutterné kiadó diákszobája. Régi 
lakói, egy orosz és két hollandus diák 
az ősszel végeztek és az akkor világhírű 
bécsi orvosegyetem diplomáját vitték ma­
gukkal hazájukba.

Az évek lassan peregtek Frutterné 
diákszobájában. Változás csak annyi tör­
tént, hogy újabb magyar diákok kerültek 
Bécsbe, s az, hogy a fiatal Semmelweis 
jogász urat barátja Markusovszky egyszer 
becsalta a boncoló intézetbe. Semmelweis 
nézte, hogy boncolnak barátai és egy 
szomorú arcú, komoly tekintetű tanár 
féle, a látottak annyira megragadták lel­
két, hogy a következő szemeszterben ott­
hagyta a jogászkodást, beiratkozott az 
orvosi szakra, melynek legkiválóbb, leg­
szorgalmasabb hallgatója lett

És itt kezdődött meg Semmelweis 
tragikus, küzdelmekkel, szenvedésekkel 
teli élete, de az emberiség sorsa is, leg­
alább az orvostudomány legdicsőbb feje­
zetében.

• ( •
A világhírű professzor kiváló és 

korszakot jelentő működésének állított 
emléket dr. Schwabacb László helybeli 
orvos, amikor a nagy tudósról drámát 
irt. A kiváló mű előadásra is került vá­
rosunkban s országszerte is ismertté lett 
a megjelent könyv utján.

A mű szerzőjét, dr. Schwabacb 
Lászlót az országos orvosi tekintélyek az 
elismerő levelek tömegével halmozták'el.

Cikkünk' bevezetőjében szemelvé­
nyeket hoztunk a nagy tudós életéről, 
melynek tragikus folytatása az ízléses 
könyv, amely Novák Rudolf és Társa 
kiadásában jelent meg Budapesten.

társasutazás résztvevői fegyelmezett so­
rokban először az Országzászló előtt vo­
nultak el tisztelegve, majd megtekintet­
ték a parlamentet. Utána a kupolacsar­
nokban gyülekeztek össze, ahol Jaross 
Andor tárcanélküli miniszter fogadta őket 
a felvidéki képviselők társaságában. El­
sőnek Krúdy b'erenc országgyűlési kép­
viselő, majd Mayer János ny. miniszter, 
a Szövetség elnöke méltatta a gazda-tár­
sasutazás rendkívül nagy jelentőségét 
Ezután Jaross Andor miniszter hangoz? 
tatta, hogy a Kisalföldről a Nagyalföldre 
érkezett magyar azt érzi, mintha Puszta­
szer magyarjával fogna kezet Végül Pin­
tér Béla országgyűlési képviselő mondott 
köszönetét a Szövetségnek a tanulmányi 
kirándulás megrendezéséért

A felvidéki gazdák azután kivonultak 
a Hősök terére, ahol megkoszorúzták á 
Hősök emlékét, majd megtekintették a 
Mezőgazdasági Múzeumot A társasutazás 
résztvevői a koraesti órákban külön vona­
ton hagyták el a fővárost.

A minden tekintetben kitünően si­
került gazdatársasutazás előkészítése kö­
rül oroszlánrészt vállalt a felvidéki Hanza 
Szövetkezet, az Egyesült Magyar Párt, a 
Kiskunfélegyházi Gazdakör és a Csong- 
rádmegyei Gazdasági Egyesület. A köz­
ponti irányítást és előkészitést a Falu— 
Gazdaszövetség részről Ágoston Béla dr. 
főtitkár végezte mintaszerűen.

A Falu—Gazdaszövetség a gazda- 
társutazásokat rendszeresíteni fogja. A 
legközelebbi ilyen tárautazás januárban 
kerül sorra.

Mire Komáromba értek, ahol pi­
hent lovakat váltott a dilizsánsz, már ba­
rátok voltak, akik egy cél felé indultak, 
szivükben lelkesedéssel, tudásvággyal és 
szorgalommal, hogy minél többet tudja­
nak, hogy minél többet tanuljanak és ha 
majd egyszer hazajönnek a hires iskolá­
ból, fölkészülve, sor tudással szolgálni 
tudják ezt az elmaradt, szomorú kis or­
szágot, odaállhassanak tudással és test­
vérszeretettel a magukramaradt szegény 
magyarok mellé.

Az ország még nem ébredezett ak­
kor. Bécs nem törődött az országgal. Az 
ország urai nem érezték meg, hogy a 
magyar szivek égő sebei testvérkéz hű­
séges ápolását várják, de uraink és mág­
násaink inkább a bécsi udvar fényében 
és ragyogásában felejtkeztek el, nemcsak 
a szegény magyarokról, hanem arról is, 
hogy szerte a világon nagy nemzeti új­
jászületésről beszélnek, amikor minden 
nép. fölszabadul ósdi bilincseiből, ősi ra- 
bigájábóL Csak Bécs nem akarta észre­
venni, hogy ez már nemcsak a népek 
politikai forradalma volt, hanem a lélek­
nek és a szellemnek meginduló pezsdülő 
erjedése is, mely technikában, tudásban, 
orvostudományban uj elméleteket, uj gon­
dolatokat forradalmasított

Az öreg bécsi orvosi iskolában ak­
kor tűnt fel Skoda, Rokitansky, Kol- 
letschka, Hebra és ezekhez csatlakozott 
később a legnagyobb, a mi Semmelweis- 
ünk, — Semmelweis Ignácz, a legnagyobb 
magyar orvos.

Az öreg póstakocsi fáradtan bakta­
tott be Bécs macskakövein. De a három 
ifjú frissen ugrott le a kocsiról és azon­
nal hozzáláttak kvártélyt keresni. Elha­
tározták, hogy együtt fognak lakni, egy­
mást nem hagyják, se jóban se rosszban,

Felvidéki gazdák az 
Alföldön.

A Falu—Gazdaszövetség kezdemé­
nyezésére és rendezésében több mint 500 
felvidéki gazdát látott vendégül másfél 
napra Kiskunfélegyháza és Csongrád ven­
dégszerető gazdaközönsége. A felvidéki 
gazdák Pozsony és Nyitramegye 56 köz­
ségéből december 2-án érkeztek különvo- 
naton Kiskunfélegyházára és Csongrádra. 
A felvidéki gazdákat mindkét helyen ün­
nepélyes külsőségek között fogadták, majd 
a vendégek a vendéglátó gazdacsaládok­
nál helyezkedtek el, megtekintették a bir­
tokok felszerelését és bepillantást nyertek 
az Alföld gazdálkodási rendszerébe. Úgy 
Kiskunfélegyházán, mint Csongrádon ter­
mészetesen lelkes ünnepségeket is ren­
deztek a felvidéki gazdák tiszteletére. 
Kiskunfélegyházán Kiss István dr. v. orsz. 
gy. képviselő üdvözölte* a felvidékieket, 
akiknek nevében Pintér Béla orsz. gy. 
képviselő mondott meleghangú köszöne­
tét Csongrádon a Gazdasági Egyesület­
ben ismerkedő ülés keretében ünnepel­
ték a felvidéki gazdákat, akiket elsőnek 
Szeder János orsz. gy. képviselő köszön­
tött A felvidékiek részéről Prokopecz 
József v. orsz. gy. képviselő és Mihalik 
János érsekujvári közigazgatási biztos kö­
szönte meg hálás szavakkal a szives ma­
gyaros vendéglátást.

A másfélnapos felejthetetlen látoga­
tás után a felvidéki gazdák december 
4-én reggel visszatértek a fővárosba. A

A véletlen úgy hozta magával, hogy 
a kora reggeli verőfényes koraőszi reg­
gelen a siető utasok között három iiju 
került össze a bécsi póstakocsiban. A 
pár utas között alighogy elhelyezkedtek, 
a kocsis fölkászálódott a magas bakra, 
megfujta görbe rézkürtjét és a nagy or­
mótlan alkotmány, mint egy ittfelejtett, 
kerekeken csikorgó Noé bárkája, kidöcö­
gött a Hatvani-kapunál a bécsi ország­
úira. Az utasok kendőkkel integettek az 
ottmaradottakra, az ottmaradtak kendő­
ikkel integettek az elporzó kocsi után. 
A három ifjú ember könnyekkel csillogó 
szemekkel búcsúztak az övéiktől: egy 
magát keményen tartó szikár idős úrtól, 
bizonyos nevezetű Markusovszky János­
tól, egy öreg, reszketősen szipogó zsidó­
bácsitól, aki nagy piros babos zsebken­
dőjébe törülgette orrára csorduló köny- 

I nyeit és egy halkan siránkozó fekete ru­
hás polgárasszonykától.

A dilizsánsz már rég eltűnt a nap­
fényben porzó országúton, a három öreg 
még állt egymásnak ismeretlenül, de fáj­
dalmukban ismerősen.

Aztán elváltak. Ment mindegyik a 
maga dolgára: Markusovszky nemzetes 
ur a hivatalában, Hirschler bácsi a bol­
tocskájába és a Semmelweis asszonyság 
a kis budai füszerüzletbe, de útközben 
még beszaladt a Boldogasszony templo­
mában egy üdvözlégyre.

A három fiú meg azalatt már dö­
cögött a császárváros felé. A bucsuzko- 
dás első fájdalmas percei után hamar 
összeismerkedtek. Egykorú ifjú emberek 
voltak, a huszas évek elején könnyen 
megy ez, különösen ilyen szép derűs 
őszi reggelen, összezsúfolva és egymás­
nak dobálva a hintázó póstakocsiban. 
Megtudták egymásról, hogy a magas, 
nyúlánk, vállas ifjút Markusovszky La­
josnak hívják és most megy föl Bécsbe 
az egyetemre orvosnövendéknek, de a 
másik, a vézna, kicsit görbe orrú, élén­
ken fürgeszemü és vidám beszédű fiú is 
medikusnak akar beiratkozni a hires bé­
csi orvosegyetemre és őt Hirschler Ignác- 
nak hívják. A harmadik, magas homloku, 
csontos arcú, komoly fiatalember Sem­
melweis Ignácz volt, a budai kis szatócs 
fia, aki a jogi tudományokat szándékozik 
elsajátítani a béusi egyetemen.

Valószínűleg nem kerülte el az ol­
vasó figyelmét sem, hogy a legutóbbi bé­
lyeg kibocsájtáskor a Póstaigazgatóság 
az uj bélyegeken fejeket, arcképeket, a 
magyar nemzeti szellemtörténelem ra­
gyogó, legendás nagyjainak portréit nyo­
matta rá. Kossuth, Széchenyi, Deák kép­
másait, a magyar történekem eme nagy­
jait fölösleges bemutatni, ezeket mind­
annyian ismerjük. S talán ismerősök 
Munkácsi a nagy magyar festőművész, 
Liszt Ferenc a világhírű zeneszerző, 
avagy a kiváló fizikus, Eötvös. Ámde, 
amikor a kéknyomásu négy filléres bé­
lyeges levelet kézbesíti a pósta, vájjon 
milyen ismeretlenül szemlélik azt a ma­
gas domború homloku, kemény arcvo- 
násu, töprengő szomorú arcot, kinek ne­
vét odanyomatva látjuk: SEMMELWEIS 
és két évszámot: 1918 — amikor szüle­
tett és 1865 — amikor meghalt.

Ez a két évszám és ez a név je­
lenti a magyar orvostörténelem legendás 
korszakát, amelyik egybeesik nemzeti 
történelmünknek is legendás negyven­
nyolcas esztendőivel Es jelenti egy tra­
gikus éltü és sorsú férfiúnak, egy nagy 
magyar lángésznek .világraszóló felfedezé­
sét, amelyen a modern szülészet és sebé­
szet fejlődött idáig és fejlődni fog tovább 
a szenvedő beteg emberiség szolgálatában.

járvány ütötte fel fejét, különösen az ifjú­
ság körében. Ezek a “természetkutatók„ 
például a legújabb divat szeriül abban 
lelik nemes^ örömüket, ha örizetlen épít­
ményekből egy—egy követ kifeszegetnek, 
kiálló betonsarkot levernek, bedeszkázott 
cementezést felbontanak, becses nevüket 
bevésik, bekarmolják, Írják mindenüvé 
ahol hely van. A nemes “természetbarát,, 
például felfeszegette a frissen falazott kő­
lépcsőt az Országzászlónál — talán elásott 
kincset keresett, egy másik alkalommal a 
zászlóállvány köré épített bástyák közül 
vert szét néhányat, mert talán bántotta 
szemét az egyhangú rend.

A reggelenként odaérkező munká­
sok kellemesen meglepve látták, hogy 
amit előző nap hidegben, vizesen, szél­
ben kínlódva felépítettek, romokban hever 
Szanaszét.

Felkérjük a komoly és intelligens 
turistákat, sétáló közönséget, ha ilyesmit 
akárhol tapasztal, kíméletlenül járjon el a 
rombolók ellen, akár sajátkezüleg, akár 
rendőr után, mert aki nemzeti értékeket 
rombol, nem érdemel kíméletet. /. /.

A Balassa Társaság pénteken 
(L hó 8-án) tartotta meg évi közgyűlését 
helyi művészek által rendezett kiállítás 
keretében a ipartestületi székházban. A 
kiállítást Horváth László h. polgármester 
nyitotta meg, majd a Balassa Társaság 
tagjainak irodalmi estje következett. A 
reprezentatív est lefolyásáról lapzárta mi­
att jövőszámunkban emlékezünk meg. 
E helyen is felhívjnk a t. közönség fi­
gyelmét a vasárnap estig nyitva levő ki­
állításra. Belépődíj 20 fillér.

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók december 
10-én, vasárnap, szokott előadásaik kere­
tében a néma filmek egyik legmonumen- 
tálisabb alkotását A HINDU LÁNDZSÁS-t 
mutatja be hangosváltozatban. Főszereplői: 
Gary Cooper,. Franchot Tone, Richard 
Cromwell. A műsor kiegészítői: “Kedélyes 
zenebona„ c. trükkfilm, továbbá a Magyar 
és Fox világhiradók. Villamos közlekedés 
Pálfalván a d. u. 5 órai, Baglyason a d. u. 
fél 4 órai előadásra Karancskesziből és az 
esti előadásról Rauaknáig van biztosítva.

Apollo mozGÓ
-----= SALGÓTARJÁN. =----- V/
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December 12-én 6 és 8 órakor.
ASSZONYFALÓ

December 9-én, 10-én és 11-én.

SZERELEM TOLVAJA

Szerdán és csötörtökön 6, 8 ó.

FORR A VÉR, FORR A DAL

Semmelweis.



Salgótarján, 1939 dec. 9.A MUNKA

SPORT

SBTC-Losonci AFC 5:0
volna. A gólokat Balázs (2), Jenöfi (1), 
Lackó 11-esbfil (1) rúgták, egy gól pedig 
Balázs lövése nyomán a losonci bekk iá* 
bárói talált a hálóba.

NyomdatahjdooM i Végh Káhnéa
Nyomatott i .A MUNKA" i| Salgótarján

december 10-én (vasárnap) és 1939 de­
cember 17-én (vasárnap) délelőtt 10 órá­
tól 12 óráig az Ipartestületben lévő 
„Frontharcos" hivatalos helyiségben lesz­
nek kiszolgáltatva.

A hadseregszervezés 
tényezői.

A hadsereg nagysága és összeállí­
tása az állam hatalmi tényezőitől függ. 
Ez alatt a felhasználható emberanyag 
mennyiségét és minőségét, lóállományát, 
nyersanyagtermelőképességét, iparának 
gyártási színvonalát, pénzügyi, földrajzi 
és politikai adottságát értjük.

Emberanyagban és lóállományban 
való gazdagsága nagy hadsereg felállí­
tását engedi meg. Nyersanyag készletei­
től függ gyártási helyzete. Gyártási hely­
zete viszont hadserege felfegyverzésének 
és felszerelésének minőségét befolyásolja. 
Nem elég ugyanis az, ha a nemzet tech­
nikus gárdája szellemes műszaki hadiesz­
közökkel ajándékozza meg a hadvezetést, 
hanem kell az is, hogy az újonnan 
kitermelt fegyverek vagy hadieszközök 
tömeggyártásához szükséges nyersanyag 
előteremttessék. A nyersanyag birtokában 
a hadieszközök tömeggyártására kell be­
rendezkedni oly mértékben, hogy azok­
nak alkalmazásában fennakadás ne álljon 
be. Puskák, golyószórók, géppuskák, ak­
navetők, gránátvetők, lövegek, azoknak 
lőszere, harckocsik, páncélgépkocsik, pán­
célvonatok közlekedési anyag és hadi­
repülőgépek a hadiipart a legmagasabb 
követelmények elé állítják. Ennek telje­
sítőképessége a hadsereg szervező kép­
zeletének is határt szab* A korszerű harc­
ban fellépő tüzgépek elhárító ereje min­
denesetre megköveteli azt, hogy hadsere­
günk alakulatainak felfegyverzését minél 
tökéletesebb fokra emeljük, ámde még 
korlátlan gazdasági lehetőségekkel bíró 
hatalom sem képes arra, hogy a harc vé­
res veszteségeinek elkerülése végett a 
lehető legmagasabb fokon álló technikájú 
hadseregét, kiaknázható emberanyagának 
igényéhez mérten kiépítse. Inkább arról 
lesz szó, hogy a nyersanyag és gyártási

helyzetnek megfelelő vagy beszerezhető 
technikai eszközök előteremthető meny- 
nyiségéhez képest alakítsa ki hadiszerve­
zeteit és a gyalogság döntő támadását 
elősegítő gépeit csak annyi emberrel tölti 
fel, amennyi ezek kiszolgálásához éppen 
szükséges.

Az állam pénzügyi helyzete különös­
képen akkor esik súlyosan latba, ha az 
állam gazdasági gépezete nem az önellá­
tás gyakorlatán alapszik. Akár nyersanya­
got, akár kész hadieszközöket kell ugya­
nis külföldről beszereznie, nemes valutá­
val kell fizetnie.

A földrajzi helyzet a hadseregszer­
vezésre döntő befolyást gyakorol. Mig a 
sikság és a dombvidék a tömegek harcát 
előnyzi, a hegyvidék vagy éppenséggel 
magas hegység kicsiny, de nagy hatás ki­
fejtésére alkalmassá tett hadialakulatok 
szervezését kívánja meg. Magas hegység­
ben az előnyomulás a legjobb közleke­
dést ígérő keskeny völgyekben, vagy a 
hegygerincek mentén történik.

Olt nagyobb erők kifejlődéséhez 
szükséges térnem áll rendelkezésre. Ezért 
sok géppuskával és tüzérséggel ellátott, 
önállóan hosszabb ideig is életképes ala­
kulatok értékesebbek, mint ily viszonyok 
közölt-helyzeti energiájával élni nem tudó 
nagy tömeg. A tömeg viszont a síkságon 
találja meg elemét Ha ott kisebb köte­
lékeket alkalmaznánk, mert az ellenfél 
útjában mozgási akadály sehol sem áll, 
könnyen átkarolható és körülzárható 
lenne.

A hadseregszervezést az államforma 
is befolyásolja. Az erőkifejtés annál na­
gyobb lehet, minél inkább áll minden élő 
és holt erő az államvezetés szebad ren­
delkezésére.

Meghívó
a Salgótarjáni Kaszinó 1939.'decem­
ber hó 16-án d. u. fél 7 órakor, Salgótar­
jánban, a kaszinó helyiségében tartandó 

rendkívüli közgyűlésére.
Tárgy sorozat:

1. Elnök választása.
2. Tagdíj felemelése.
3. Indítványok.,
Indítványok az alapszabályok értel­

mében a közgyűlést megelőzőleg 3 bappal 
az igazgatóhoz nyújtandók be.

Amennyiben a közgyűlés a tagok 
részvétlensége folytán határozatképtelen 
lenne, a rendkívüli közgyűlés december hó 
28-án, a fentjelzett időben és helyen fog 
megtartani, mely esetben tekintet bélkül 
a megjelent tagok számára, határozatképes 
lesz.

Salgótarján, 1939. decembar hé 
ELNÖKSÉG

SSE: Vécsei — Sümegi, Valentin — 
Kleiban, Hernádi, Mester — Langár, Tó­
biás, Kovács, Szabó II., v. Majoros.

NyTvE : Bodnarik — Gyimesi, Né- 
gyesi — Maleczki, Pocsai, Lovász — Biró, 
Gaál, Szekeres, Szalai, Mester.
í Gyors irammal indul a játék s már 

az 1. percben Kovács veszélyes fejesét 
kell védeni Bodnariknak, majd Majoros 
lövését fogja hasalva. Azután a vendégek 
támadnak, Szekeres fejesét Vécsei csak 
felütni tudja. Újabb SSE rohamok jön­
nek, Szabó az 5-ről kapusba lő, a ka­
pus kiejtett labdáját Pocsai a vonalról 
rúgja ki, majd ismét Szabó lő a 11-es 
tájáról, most Négyesi fejjel szögletre ment 
A 31. percben Kovácsot megrugják, Sza­
bó a 16-os sarkáról mellé rúgja a bün­
tetőt A 36. percben Szalai kijátsza Va­
lentint, egyedül tör a kápura, a 16 ősig 
kifut Vécsei s Szalai pont bele vágja a 
labdát. Nagy helyzet volt. Súlyos SSE 
nyomás közben ér véget a félidő.

A II félidő még állandóbb SSE 
nyomással telik el, bár minden NyTVE

A Salgótarjáni kir. jb. mint telekkönyvi hatóság. 
6223/1939 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Salgótarjáni Népbank rt végrehajtatónak 

özv. Fékét Zoltánná sz. Weisz Irén végrehajtást 
szenvedő ellen ■ indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság a végrehajtató kérelme kö- 
1881:LX. Le. 144. 146. és 147. §-a valamint az 
5910/1931 M. E. és a 35.000/1931 I. M. sz. ren- 
rendeletek értelmében a végrehajtási árverést el­
rendeli 3120 P. töke követelés, ennek 1937 évi 
január hó 15 napjától járó biróilag érvényesíthető 
legmagasabb kamata 951 P. eddig megállapított 
per- és végrehajtási és az árverési kérvényért 
megállapított költség továbbá a csatlakozottaknak 
kimondott dr. Pátkai Dániel 552 P. 39 f. és As- 
best Fedőpalagyár rt 561 P. 21 fillér tőkeköve­
telése és járulékai behajtása végett,

a Mátraszöllős községben fekvő s a mátraszől - 
lősi 454 sz. tjkőnyvben A-f-1 sor 1642 hrszám 
alatt felvett (izöllős Marakodoban) ingatlanból 
B. 16 szerint Fehér Zoltánná sz. Weisz írén ne­
vén álló illetőségre, valamint a C 12 alatti ha­
szonélvezet fenntartása nélkül 604 pengő kikiál­
tási árban, mely ingatlan illetőség a salgótarjáni 
Népbapk r. L alapvégrehajtató érdekében a kiki­
áltási ár ’/,-ánál,

dr. Pátkay Dániel csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében 5411 pengő 60 fillér,

az Asbest Fedőpalagyár rt. csatlakoztatott vég­
rehajtató érdekében pedig 6227 pengő 29 fillér 
vételáron alul el nem adható,

ugyanazon tjknyvben A-f-5 sor 1641 hrszám 
alatt felvett „Szőllő a Marakodóban** ingatlanból 
B. 6 szerint Fehér Zoltánná sz. Weisz Irén ne­
vén álló illetőségre, valamint a C 12 alatti ha­
szonélvezet fenntartása nélkül 405 P. kikiáltási 
árban,

mely illetőség a Salgótarján! Népbank r.t. alap­
végrehajtató érdekében a kikiáltási ár 273-ánál, 

dr. Pátkay Dániel csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében 5411 pengő 60 fillér.

az Asbest Fedőpalagyár r.t csatlakoztatott vég­
rehajtató érdekében pedig 6227 penrő 29 fillér 
vételárnál alacsonyabb áron el nem adható,

az u. 455 sztjknyvben A-f-l sor 1643 hrszám 
alatt felvett B. 21 szerint özv. Fehér Zoltánná 
sz. Weisz Irén nevén álló „Szőllöskert Marako­
dóban** ingatlanra 63 pengő kikiáltási árban,

mely ingatlan dr. Pátkay Dániel csatlákoztatott 
végrehajtató érdekében 110 pengő

az Asbest Fedőpalagyár r. t csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében 930 pengő

a Salgótarjáni Népbank alapvégrehajtató érde­
kében 2970 pengő vételáron alul el nem adható, 

az u. 2088 sz. tjknyvben A-f-l sor 1925 hrszám 
alatt felvett „Szőllő Nemeny tovább** ingatlanból 
B. o szerint özv. Fehér Zoltánná sz. Weisz Irén 
nevén álló illetőségre és a C alatti haszonélve­
zet fenntartása nélkül 146 pengő kikiáltási árban 

mely illetőség a Salgótarjáni Népbank r. t. alap­
végrehajtató érdekében 110 pengő.

dr. Pátkay Dániel csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében pedig 7870 P. vételáron alul el nem 
adható.

kitörés is eredményes lehetett volna, jobb 
csatárokkal. A 7. percben Vécseinek is­
mét ki kell futni és Biró elől csak a 
16-on kívül ment. A SSE 2-3 percenkint 
szögleteket rúg, de ha el is találja a ka­
put, az ügyes Bodnarik mindent ment. A 
játék sokszor percekig folyik a NyTVE 
16-án .belül; a SSE cserélgeti az embe­
reit, amiből ugyan semmi haszna sincs. 
Végre a 45. percben egy 40 méteres sza­
badrúgás labdáját Kleiban küldi kapura, 
Bodnarik kiüti, a labdát de Hernádi be­
lefejel és az utólsó percben megszületett 
az eredmény 1:0.

Két gyenge csapat érdekes, sok­
szor izgalmas játékát láttuk, hogy a NyTVE 
csatársora is igen gyenge volt, az Salgó­
tarjánban mellékes, de a SSE csatársora 
a futball elemijét járja. Ott is döcög. 
(A SSE-nek edző kell, mert most — nincs!)

Kitűntek : Kleiban, Mester, Szabó, 
ill.: Bodnarik, Pocsai, Gyimesi (az L fél-, 
időben.)

Szögletarány: 16:2.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Mát- 
raszőllős községházánál megtartására 1939. évi 
december hó 29 napjának <L e. 10 óráját '

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül, a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1911:1. t. c. 127 §-ában meghatározott 
árfolyammal számitott óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előlegez bírói letétbe hélyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési . 
feltételeket aláírni (1881:IX Le. 147., 150., 170, 
§§:1908:XLL t. c. 213 )

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tetL ha többet senki sem ígér, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1939. szeptember 16.
* Dr. Bánfíy s. k.
, okmt. kir. jb. jegyző.

A kiadmány hiteléül :
Faludy 
kiadó.

A FRONTHARCOS tombolajáték 
1939. évi december hó 2-án meg­

ejtett sorshúzás eredményes

Horthy Miklósáé segélyakció­
jára főispánunk utján befolyt ado­
mány ok (III. közi) báró Próoay Dezső Ácsa, 
Nikolsburger és Lázár Balassagyarmat 
100—100 P. Laszkáry Gyula- Romhány, 
gróf Teleki Tibor Gyömrő 50—50 P. 
Forster György Nógrádsáp 30 P. Salgó­
tarjáni Takarékpénztár, Balás Barna Si- 
pek, Baranyay Miklós Zagyvapálfalva, 
Sándor Testvérek Balassagyarmat 20—20 
P. ifj. Ádám Mihály Csalár 1190 P. 
dr. Schenk József Balassagyarmat, dr. 
Balás Kornél Budapest, dr. Fischer Sá­
muel Balassagyarmat, Veres Imre Nóg- 
rádszakal, v. Lőrinczy György Lőrinci, 
Krausz Jenő Balassagyarmat, Trautwein 
Ottó Balassagyarmat, Gellén Olivér Ba­
lassagyarmat 10—10 P. Raffay Péter 
Salgótarján, Vajda Gyula Bárna, Géczy 
Géza Becske, dr. Ibrányi Endre Érsek- 
vadkert, Réti Jakab Balassagyarmat, 
Czílczer Manó Balassagyarmat, Rótb 
Nándor Balassagyarmat, Kubicza István 
Balassagyarmat, dr. Veisz Emil Balassa­
gyarmat 5—5 P. Pergel János Mailáth- 
gárdony 4 P. Erdősi Béla Balassagyar­
mat 3 P. Schindler Dénes Szügy, dr. 
Mina Dezső Jobbágyi, Iványi József 
Kassa 2—2 P. Magos Dezső Balassa­
gyarmat 100 P (okt 16-iki befizetés) 
Kondor Ármin Balassagyarmat 50 P (nov, 
25-iki befizette.)

Kiadó Újtelepen a Székely u. 3. 
•z. alatt egy 3 szoba te verenda, teljes 
comfortos lakás. Érdeklődni lehet * kia­
dóhivatalban.

Utólsó meccsén is bebizonyította az 
SBTC, hogy méltó a jó hírére, hisz jó 
közép csapatot otthonában gólözönnel 
vert meg. A győzelem megérdemelt, szá­
raz talaj esetén még nagyobb is lehetett

4. oldal
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133 
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106 
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33
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53 
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63 
48
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29 
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140 
50
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55 
52 
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143 

19 
110 
135 
151 
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MEGJELENT 
a

KARÁCSONYI
ZENEALBUM

Rózsavölgyi és 
Nádor kiadásában 
már kapható is

VÉGH KÁLMÁN
könyv- és papirkereskfedésében

SSE-NyTVE 1:0 (O:O)
SSE pálya. . 400 néző. Bíró: Rónai.
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